SC. n. 332, P, O,; n. 331, duplicato per mano dello stesso notaro; n. 333,

C. del 1325, 1 novembre, fatta dal notaro « Campaninus domini Fran-
«cisci de Monteflascone ». Cf, THEINER, I, 292 5g, n. 454.

CCXXXIX.

1306, novembre 26. Roma [«in logia sub castello Sancti Angeli»].
« Bertoldus filius quondam magnifici viri domini Ursi de filiis
« Ursi, prepositus Montis Falconis », costituisce Poncello, fratello
suo, come speciale procuratore per ratificare il compromesso
da Poncello medesimo per s&, Bertoldo ed il proprio figlio Pietro
fatto con mastro Leonardo medico e Cola Gozzalini, procuratori
del comune di Viterbo, agli Otto del popolo della citta di Vi-
terbo di tutte le liti fra il Comune e gli Orsini in generale, ed in
particolare di quelle per i castellidi Vallerano, Corgnenta Nuova,
Corgnenta Vecchia e Roccaltia; per ratificare inoltre sia la
sentenza arbitrale scritta « manu Petri magistri Angeli de Vi-
« terbio notario », sia ogni altra promessa a nome di esso da
Poncello fatta o da farsi; ed in fine per prestarne giuramento.
« Testibus: domino Lauro de Pacgis iudice, Matheo Luce Petri
« Ciche et Iacobo Rosello notario de Urbe ». Notaro: « Iohan-
«nes Nicole de Turrita ».

S C. n. 337, P. O.; n. 338, C. del 31 ottobre 1325 per mano del notaro
« Petrus magistri Bartholomei de Viterbio ».
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1307,

1307,

CCXL.

gennaio 21. Villandraut. Clemente V notifica al comune di
Viterbo la scelta del podestd («nobilem virum Bertrandum de
« Milignano domicellum »), e la propria volontd che questi
riammetta in Viterbo i cittadini esiliati « occasione cuiusdam
«discordie », e che ridoni la pace.

« Gerentes in desideriis — Datum apud Vignaldraudum .xir.
« kalendas februarii, pontificatus nostri anno sccundo ».

S C. n. 339, B. O. Recrstum, n. 2255.

CCXLI.

marzo 2. Viterbo. Poncello «natus quondam domini Ursi
« de filiis Ursi», procuratore del fratello Brettoldo ed ammi-
nistratore del figlio Pietro minorenne, « ad petitionem nobilis
« viri domini Petri quondam domini Rollandi de Viterbio dicti
« Fratris Guercii », riconosce che tutte le possessioni e i diritti
che ora Pietro di Rollando ha nel castello di Fratta, nel suo
distretto e pertinenze, appartenevano di pieno diritto a Rol-
lando, e che ora per successione appartengono di pieno diritto
a Pietro; «quod dictum castrum Fracte cum omnibus supra-
« dictis rebus, possessionibus et iuribus, et cum suo districtu
«et pertinentiis positum est in Tuscia iuxta possessiones et
« tenimentum castri Suriani, stratas publicas, iuxta possessiones
«et tenimentum castri Corbiani, iuxta possessiones et teni-
« mentum castri Rocche Altie, et alios suos confines ». Con-
fessa che egli e i suddetti suoi parenti tennero ingiustamente
occupati quei luoghi «spatio .xVI. annorum et plus»; e per
compenso dei frutti ingiustamente percepiti, dona a Pietro
stesso « totam partem possessionum et iurium existentium in
« pertinentiis et tenimento dicti castri Fracte que fuit domini
« Angeli Petri Boni civis Viterbiensis, quam ipse dominus An-
«gelus habuit pro diviso vel indiviso cum heredibus dicti
«domini Guidonis et cum ipso domino Guidone iuxta res et
« possessiones dicti domini Petri, possessiones et res castri
« Roccaltie et alios confines veriores siqui extiterint. Quorum
«omnium possessionum et iurium que dictus dominus Petrus
«et dictus dominus Angelus habebant, se nomine quo supra
«constituit nomine dicti domini Petri et eius heredum et
«successorum possidere precario». E si obbliga a far ratifi-
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care con giuramento il presente atto a Brettoldo e a Pietro
suo figlio « cum erit in etate .XIII annorum », promettendo
fin da ora che essi «contra non facient vel venient aliqua
«occasione et specialiter dictus Petrus Ursinus occasione mi-
«noris etatis ». Notaro: « Petrus magistri Angeli magistri
« Scambii ».